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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общеизвестно, что перспективы

развития любого государства зависят от проявляемой заботы о молодёжи. В то же

время социально-экономические проблемы в современном обществе существенно

ослабили приоритеты и потребности института семьи и его влияние на процесс

воспитания детей.

Проблема беспризорных детей и трудных подростков обострилась в России в

результате реформ 1990-х гг., когда многие семьи пострадали от последствий

непродуманных социальных преобразований. В настоящее время до конца не

преодолены такие негативные явления, как безнадзорность, беспризорность,

малолетняя преступность. По данным 2012 г., в Российской Федерации на

попечении различных институтов социального призрения находятся 640 тыс. детей.

Большая часть из них содержатся в семьях (523 тыс. детей) и государственных

детских домах (117 тыс. детей)1. Причем численность детей, нуждающихся в

попечении, по данным различных государственных ведомств и общественных

организаций, варьируется от нескольких сотен тысяч до 3-4 млн чел.2

Актуальность данного исследования состоит в том, что в рассматриваемый

в диссертационном исследовании период – 1940–1950-е гг., проблемы детской

беспризорности и безнадзорности были во многом успешно разрешены на

государственном уровне.

Во-первых, было разработано законодательство, направленное на

разрешение проблем детской преступности, беспризорности.

Во-вторых, в изученный период был накоплен значительный опыт

организации деятельности органов опеки.

В-третьих, в суровое послевоенное время, в условиях ограниченного

финансирования была создана сеть детских специализированных учреждений,

1 Усыновление в России. Статистика. URL: http://usynovite.ru/statistics/index.html.
2 Истинных масштабов российской беспризорности не знает никто // Население и общество.

№ 113-114. 19 мая – 1 июня 2013. URL: http://demoscope.ru/weekly/index.html.
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которые на высоком теоретическом, практическом и методическом уровне

организовали воспитательную и просветительскую работу с детьми.

В-четвертых, государственная политика СССР после завершения Великой

Отечественной войны была ориентирована на зарождение основ (системы)

поддержки детства и охрану прав несовершеннолетних, выработку семейной

политики, ориентированной на ликвидацию детской беспризорности и

безнадзорности.

Так, была реализована государственная система ликвидации детской

беспризорности и безнадзорности. Этот опыт социального призрения сирот и

безнадзорных детей имеет научный и практический интерес для организации и

координации деятельности государственных и общественных социальных

институтов современной России.

Исходя из вышеизложенного, необходимо научное осмысление

исторического опыта, накопленного СССР после завершения Великой

Отечественной войны, политики государства в сфере охраны институтов семьи,

материнства и детства, профилактики негативных социальных явлений среди

несовершеннолетних, выявление и устранение причин, а также условий,

способствующих им.

Таким образом, изучение работы органов государственной власти и

общественных объединений по борьбе с беспризорностью детей, малолетней

преступностью в середине 1940-х – середине 1950-х гг. XX века как с

положительной, так и негативной стороны позволит усовершенствовать

государственную и общественную деятельность в указанном направлении на

современном этапе, повысить эффективность социальных структур и

органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Научное осмысление истории борьбы с детской безнадзорностью и

беспризорностью и изучение на уровне субъекта Российской Федерации

способствует выявлению определённых тенденций и закономерностей в процессе

создания, становления и функционирования организаций (государственных и
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общественных), занимающихся решением указанной проблемы. Поэтому системный

анализ опыта, накопленного советским государством в послевоенный период, в

сфере профилактики негативных социальных явлений среди несовершеннолетних,

охраны институтов семьи, материнства и детства имеют наиважнейшее значение на

современном этапе развития Российского государства. В частности, при разработке

нормативно-правовых актов, в том числе ведомственных инструкций,

регламентирующих деятельность органов Министерства внутренних дел,

прокуратуры, а также региональных органов государственной власти Российской

Федерации и подведомственных им учреждений.

Объект исследования – государственные органы по работе с сиротами и

трудными подростками.

Предмет исследования – деятельность центральных и местных органов

власти, учреждений социального обеспечения, правоохранительных органов по

организации социальной поддержки детей-сирот, социально запущенных

подростков, относящихся к категориям безнадзорных и беспризорных, а также

склонных к совершению правонарушений, в 1945−1955 гг.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период с

момента окончания Великой Отечественной войны (май 1945 г.) до середины

1950-х гг. (1955 г.).

Нижняя граница – 1945 г. – обусловлена окончанием Великой

Отечественной войны, что ознаменовало начало нового этапа в организации

борьбы с детской безнадзорностью и беспризорностью, особенностями которого

было, во-первых, значительное уменьшение элемента жесткости и

непримиримости в работе органов социальной опеки и правоохранительных

структур. Во-вторых, именно в это время развернулся процесс массовой

реэвакуации лиц, переселившихся в другие районы страны. В-третьих,

совершенно на новых условиях стала организовываться борьба с детской

беспризорностью и безнадзорностью. В-четвертых, гораздо больше внимания

государство стало уделять работе детских домов и других специализированных

детских учреждений.
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Верхняя граница хронологических рамок ограничена 1955 г. – завершением

«сталинской эпохи»3. Это означает, что в основном завершилось восстановление

народного хозяйства, улучшилось материально-бытовое положение населения,

что позволило больше внимания уделять несовершеннолетним, многодетным

семьям, нуждавшимся социальным категориям. Принятое постановление Совмина

СССР от 30 января 1954 г. № 171 «О мероприятиях по улучшению работы детских

домов» расставило новые приоритеты в организации работы с детьми. Были

внесены серьезные коррективы в работу с малолетними правонарушителями со

стороны правоохранительных органов. В работе государственных

специализированных учреждений началась реорганизация, связанная с

внедрением демократических принципов профилактической работы, смягчением

режима внутреннего распорядка их работы, внедрено новое Положение о детских

трудовых колониях, внесены серьёзные коррективы в общую организацию

учебно-воспитательного процесса.

Территориальные рамки исследования охватывают регионы Среднего

Поволжья – Куйбышевскую, Ульяновскую области, Татарскую АССР, потому что

у этих административных территорий была общая региональная специфика в

плане социально-экономического и историко-культурного развития. Также на

исследуемой территории в послевоенный период наблюдался несколько лет

недобор урожая сельскохозяйственных культур, что привело к острой нехватке

продуктов питания. Поэтому проблемы, связанные с детской беспризорностью в

указанных областях, имели общую особую социально-экономическую остроту.

Выбор данных территорий также обусловлен географическим положением и

исторической общностью заявленных регионов, а именно историческим прошлым

Ульяновской области, которая выделилась в самостоятельный регион

лишь в 1943 г.

Степень научной разработанности проблемы. Для сравнительно-

сопоставительного анализа исследуемой проблемы, происходившей в истории

3 О мерах ликвидации детской беспризорности в РСФСР: Постановление Совета Министров

СССР от 8 апреля 1952 г. № 1708. URL: http://base.consultant.ru.
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Советской России по социальному обеспечению с сиротами и трудными

подростками, автором исследования в рамках рассмотрения опыта работы

государственных и общественных органов опеки (попечения) малолетних детей

были сделаны небольшие исторические экскурсы в прошлое, начиная с начала

XX в. и до Великой Отечественной войны.

С этой целью в историографическом обзоре затронуты работы

исследователей 1920–1930-х гг., так как многие выкладки и теоретические

положения, а также апробация основных методов работы с сиротами и

трудновоспитуемыми подростками были заложены именно в данный период.

Исходя из вышесказанного, степень изученности по проблематике исследования

деятельности государственных и общественных организации и учреждений по

социальному обеспечению мало защищённых слоев населения, таких, как дети-

сироты, безнадзорные дети, а также многодетные семьи, которые оказались в

трудном материально-финансовом положении, можно условно подразделить на

следующие: до 1991 года − советский и с распадом СССР −

постсоветский периоды.

Первый советский период историографии в зависимости от особенностей

отношения государства к поставленной проблематике был сложным и

неоднозначным, поэтому данный период рассматривается в пяти этапах.

Первый этап советского периода с 1920−1930-х годов и до 1945 г.

характеризуется тем, что именно в эти тяжелые для населения социально-

экономические годы сложилась методическая и правовая основа, а также

отрабатывалась система работы по борьбе с детской беспризорностью.

Главная цель изучения работ 1920−1930-х гг. – разобраться с основными

направлениями, формами и методами социальной работы, использованными в

исследуемое время. Научная литература 1920−1930-х гг. позволяет ознакомиться с

процессом создания и становления социальных установок по рассматриваемой

проблеме, так как в данный период анализируются нормативно-правовые акты,

регламентирующие деятельность государственных органов социального

обеспечения по борьбе с неблагоприятными социальными явлениями среди
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несовершеннолетних, ведётся наблюдение (мониторинг) деятельности детских

социальных учреждений.

Рассмотрим наиболее значимые труды. Так, в 1924 г. была издана известная

работа Л. Василевского «Голгофа ребёнка: Беспризорность и дети улицы», в

которой автор исследовал связь между тяжёлыми социально-экономическими

условиями, сложившимися в Советской России после окончания гражданской

войны, и возросшим количеством безнадзорных и беспризорных людей. Автор

установил между этими явлениями самую непосредственную связь4.

В. Л. Швейцер и С. М. Шабалов сделали интересные наблюдения по работе

с беспризорными детьми в трудовых коммунах и пришли к интересным выводам о

том, что именно в труде безнадзорные дети сумели временно забыть о

перенесённых невзгодах и найти своё будущее призвание5. Хотя не все

исследователи 1920-х гг., например, А. Радченко, считали трудовое воспитание

«панацеей от всех бед». По её мнению, успех в деле трудового воспитания

обеспечивался только тогда, когда трудовое воспитание сопровождалось

мерами убеждения6.

Именно в 1920-е гг. такими авторами, как М. Богуславский и С. Познышев,

были выработаны методические рекомендации по работе с трудновоспитуемыми

детьми, смысл которых заключался в вовлечении их в полезную общественную

деятельность7. Огромный вклад в разработку теории работы с

трудновоспитуемыми и социально незащищёнными детьми, в первую очередь для

руководства детских учреждений, внесла выдающийся советский педагог

1920-х гг. М. И. Левитина (Маро), которая исследовала положение беспризорных и

4 Василевский Л. М. Голгофа ребенка: Беспризорность и дети улицы. М.–Л., 1924. С. 23–25.
5 Беспризорные в трудовых коммунах (практика работы с трудными детьми) / под ред.

В. Л. Швейцера и С. М. Шабалова. М., 1926. С. 56–58.
6 Радченко А. О трудовом воспитании наших сирот и беспризорных // Вестник просвещения.

1925. № 4. С. 67-68.
7 Богуславский М. Борьба с детской беспризорностью в РСФСР // Красная новь. 1927. № 8.

С. 162-168; Познышев С. Детская беспризорность и меры борьбы с ней. М., 1926. С. 10-11.
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социально запущенных детей, а также условия совершения ими правонарушений

и преступлений8.

Знаменательно, что в 1920-е гг. в педагогике была преодолена негативная

лжепедагогическая теория, когда некоторые «педагоги» и ряд поддерживавших их

организаторов борьбы с детской беспризорностью искали причины детской

беспризорности в особом психофизиологическом состоянии ребёнка, его

наследственности вести одинокий и порой даже аскетический образ жизни9.

Отрадно, что уже в 1920-х гг. негативная теория подверглась жёсткой критике со

стороны педагогов-новаторов. Корни беспризорности исследователи 1920−1930-х

гг. искали в социальных проблемах, таких как массовый голод, война и её

последствия. Еще в 1920-е гг. исследователь С. С. Моложавый пришёл к выводу о

том, что беспризорность как социальное явление нельзя победить без

комплексного изучения связи беспризорности в психологическом плане и

окружающей социально-экономической среды10. Н. Н. Иорданский и П. И.

Люблинский независимо друг от друга пришли к выводу, что беспризорность

нельзя победить без активного участия общественности, согласованной работы

администраций детских домов и дирекций прикомандированных к ним школ11.

К числу работ, обобщающих деятельность органов, борющихся с детской

беспризорностью в 1920-е гг., относятся труды А. Д. Калининой,

В. М. Зензинова12. В. М. Зензинов подчеркнул, что виновником негативных

социальных явлений в сфере детства и семьи является советская власть,

реализующая «антинародную политику». В конце 1920-х – начале 1930-х гг. в

8 Левитина М. И. (Маро). Беспризорные (социология, быт, практика работы). М., 1925.
9 Детская дефективность, преступность и беспризорность: по материалам I Всерос. съезда

деятелей по борьбе с детской дефективностью, преступностью и беспризорностью (24.06 –

02.07.1920). М., 1920.
10 Моложавый С. С. Беспризорный как объект изучения // Народное просвещение. 1925. № 1.

С. 59-71.
11 Иорданский Н. Н. Основы и практика социального воспитания. М., 1925; Люблинский П. И.

Охрана детства и борьба с беспризорностью за 10 лет // Право и жизнь. 1927. № 8. С. 27–35;

Люблинский П. И. Борьба с преступностью в детском и юношеском возрасте (социально-

правовые очерки). М., 1923.
12 Зензинов В. М. Беспризорные. Париж, 1929. 323 с.; Калинина А. Д. Десять лет работы по

борьбе с беспризорностью. М.–Л., 1928.
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СССР было издано много трудов педагогов и психологов, которые занимались

проблемами перевоспитания трудных и социально запущенных подростков,

посвящённых методам борьбы с детской беспризорностью. Это – отчёты и


[…]


комиссии по устройству детей, оставшихся без родителей

(на примере органов народного образования и НКВД)474

Орган власти Представитель, обеспечивающий

функции по опеке

Предъявляемые

требования

Органы

народного

образования

Инспектор по патронированию,

опеке и усыновлению Управления

начальных и средних школ

Наркомпросов

Стаж руководящей и

педагогической работы

от 10 лет

Инспектор по патронированию,

опеке и усыновлению областного

отдела народного образования

Стаж руководящей и

педагогической работы

от 7 лет

Инспектор по патронированию,

опеке и усыновлению районного

(городского) отдела образования

Стаж руководящей и

педагогической работы

от 5 лет

- в школах Школьный инспектор Лучшие учителя, без

предъявления

требований к стажу

- детских домах Директор, заместитель директора

по учебно-воспитательной работе

Педагогическое

образование, опыт

педагогической работы

не менее 3 лет

Воспитатель Педагогическое

образование

Органы НКВД Начальник детского приёмника-

распределителя

Образование – не ниже

среднего, опыт

общественной и

административной

работы

Заместитель начальника детского

приёмника-распределителя

Педагогическое

образование, опыт

работы с детьми

Воспитатель детского приёмника-

распределителя

Образование – не ниже

среднего, опыт работы с

детьми

474 Систематическое собрание законов РСФСР … С. 66−67; Народное образование в СССР …

С. 308−309. Кокурин, А. И., Петров, Н. В. Лубянка: ВЧК ОГПУ – НКВД – НКБ – МТБ – МВД –

КГБ. 1917−1960: справочник / под ред. Р. Г. Пихоя. М., 1997.
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Приложение 13

Динамика детских домов и воспитанников в них

на территории СССР в период с 1941 по 1955 гг.475

Приложение 14

Динамика женщин с детьми до 4 лет и беременных женщин,

содержащихся в ИТЛ и ИТК в 1945−1955 гг.476

Количество женщин с

детьми до 4 лет

Количество беременных

женщин

На 01.07.1945

18700 6820

На 01.01.1948

10217 4588

На 01.01.1949

26150 9100

475 Культурное строительство в РСФСР … С. 348−349.
476 ГУЛАГ …
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Приложение 15

Контингент обучающихся и школ на примере Татарской АССР

в течение 1945−1955 гг.477

Показатель/

учебный год

1944-45

уч.г.

1946-47

уч.г.

1947-48

уч.г.

1948-49

уч.г.

1949-50

уч.г.

1950-51

уч.г.

1954-55

уч.г.

Кол-во

обучающихся

на начало года

409026 454027 410587 499760 521933 516572 408100

Кол-во

обучающихся

на конец года

361897 405537 375839 482078 503218 500573 404162

Выбыло в

течение года

47159 49490 34748 34419 34104 33199 34500

Из них:

По

уважительным

причинам

33300

42072 29215 29985 32269 31297 31413

По

неуважительны

м причинам

13859 7418 5533 4434 1935 1902 3187

Кол-во школ на

конец года

3738 - 3857 3867 3338 3880 3583

477 НА РТ. Ф. Р-992. Оп. 1. Д. 225. Л. 182; Ф. Р-3682. Оп. 1. Д. 3319. Л. 122; Оп. 2. Д. 64. Л. 7,

Д. 135. Л. 5, Д. 170. Л. 10, Д. 172. Л. 10–15, Д. 333. Л. 1, Л. 7−9.
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Приложение 16

Правила поведения школьников и детей школьного возраста

в общественных местах и на улицах478

(на основании решения Исполкома Ульяновского городского Совета депутатов трудящихся от

№ 818/51 05 октября 1950 г. «О мероприятиях по предупреждению детской безнадзорности по

г.Ульяновску», на основании решения Исполкома Казанского городского Совета депутатов

трудящихся № 85 от 07 февраля 1952 г. «О правилах поведения школьников и детей школьного

возраста в общественных местах и на улицах г. Казани»)

1. Обязать управляющих домами и комендантов зданий строго наблюдать за

поведением детей во дворах и на прилегающих к ним улицах и площадях,

привлекая к ответственности через органы милиции родителей или опекунов за

нарушение общественного порядка их детьми.

2. Запретить пребывание детей до 16-летнего возраста после 20 часов (в г.

Ульяновск) и после 21 часа (в г. Казань) на спектаклях и киносеансах, а также в

садах, парках, клубах и стадионах.

3. Запретить директорам зрелищных предприятий в дни учебных занятий

производить индивидуальную продажу билетов несовершеннолетним до 16-

летнего возраста за исключением выходных дней, праздников и дней летних и

зимних каникул.

4. Категорически запрещается допуск школьников и детей школьного

возраста на кинокартины, спектакли и цирковые представления, не

предусмотренные репертуаром для детей.

5. Запретить всем торгующим организациям продавать детям до 16 лет пиво,

табак и табачные изделия, спиртные напитки, спички, игральные карты.

6. Не допускать детей до 16 лет в рестораны, буфеты, кафе, пивные и

столовые, где производится продажа спиртных напитков.

7. Запретить:

а) появление на улице после 22 часов детей без сопровождения взрослых;

б) покупку у детей каких бы то ни было продуктов и вещей за исключением

организованной покупки учебников магазинами книготорга и школами;

в) игры, мешающие нормальному движению пешеходов и транспорта;

г) катание на коньках, санках, лыжах, роликах, самокатах по улицам,

площадям, тротуарам;

д) бесцельное хождение по рынкам, базарам, магазинам, столовым.

9. Работники торгующих организаций, театров, кино, базаркомов и все

остальные лица, а в частности и родители, допустившие нарушение настоящего

решения, подвергаются штрафу в административном порядке до 100 руб. или

исправительно-трудовым работам сроком на 30 дней.

10. Руководители школ отвечают за поведение учащихся у зданий школ до

начала занятий, во время перемен и после окончания занятий; для младших

478 ГА УО. Ф. Р-634. Оп. 1. Д. 2129. Л. 28; НА РТ. Ф. Р-992. Оп. 1. Д. 334. Л. 44.
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классов организуют проводы учащихся через наиболее оживлённые перекрёстки

улиц.

11. Обратить внимание родителей и опекунов на то, что в случае допущения

детьми озорства и уличного хулиганства, родители, опекуны, в соответствии со

статьёй 18 Постановления СНК СССР и ЦК ВКП (б) от 31.05.1935, несут

ответственность в административном порядке в виде наложения штрафа (в

размере до 200 руб. – в г. Ульяновск и в размере до 100 руб. – в г. Казань) по

постановлениям начальника Райотделения милиции.

12. Каждый учащийся должен иметь при себе ученическое удостоверение

установленного образца и предъявлять его по требованию инспектирующих лиц.

250

Приложение 17

Динамика развития внешкольных детских учреждений

Министерства Просвещения РСФСР479

1951 г. 1952 г. 1953 г. 1954 г. 1955 г.

Всего внешкольных

детских учреждений

В том числе:

1312 1361 1364 1457 1671

Станции юных

техников

211 213 141 82 95

В них:- кружков

- участников (тыс.)

10816

194,2

23814

436,0

11039

154,1

7044

124,6

1388

25,3

Станции юных

натуралистов

170 175 117 78 92

В них:- кружков

- участников (тыс.)

24931

463,1

26003

480,4

26455

508,5

18101

309,3

1037

20,9

Экскурсионно-

туристские станции

34 33 36 43 53

В них участников

(тыс.)

4759,8

3227,3

3992,6

4337,7

4057,9

Детские спортивные

школы

214 222 275 284 309

Число детей,

занимавшихся в них

(тыс.)

49,2 53,0 59,3 60,4 62,1

479 Культурное строительство в РСФСР … С. 324−325.
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Приложение 18

Развитие пионерского и комсомольского движения

(в 1947−1951 гг. на примере Татарской АССР)480

Развитие пионерского и комсомольского движения

(в 1947–1953 гг. на примере Ульяновской области)481

480 НА РТ. Ф. Р-3682. Оп. 2. Д. 64. Л. 104; Д. 135. Л. 224; Д. 172. Л. 217-218.
481 ГА УО. Ф. Р-634. Оп. 1. Д. 2129. Л. 28; Ф. Р-3054. Оп. 1. Д. 33. Л. 45; ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 4.

Д. 395. Л. 34а.
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Приложение 19

Наличие отдельных рабочих комнат для занятий по технике и учебно-опытных

земельных участков в школах Министерства просвещения РСФСР482

1953/54 уч. г. 1955/56 уч. г.

Всего семилетних школ

(тыс.)

31,1 29,3

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

0,4 6,5

Учебно-опытные земельные

участки

20,0 25,4

Всего средних школ (тыс.) 10,3 12,7

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

0,8 7,8

Учебно-опытные земельные

участки

7,4 11,2

ИТОГО

Общее количество школ 41,4 42

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

1,2 14,3

Учебно-опытные земельные

участки

27,4 36,6

482 Культурное строительство в РСФСР … С. 308-309.