## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертацию Седовой Дарьи Викторовны
«Деятельность органов социального обеспечения по работе
с сиротами и трудными подростками в 1945–1955 гг.
(на материалах Среднего Поволжья)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Диссертационное исследование Д.В. Седовой посвящено активно разрабатываемой в последнее десятилетие проблеме, что свидетельствует об ее актуальности. На наш взгляд, автор убедительно раскрыл социальную актуальность темы. Вместе с тем ее научная актуальность не менее значима. Во-первых, проблема истории борьбы с безнадзорностью и работы с трудными подростками находится в исследовательском поле различных гуманитарных наук, демонстрируя ее междисциплинарность. Это ставит данную тему в один ряд вопросов, исследование которых возможно в рамках методов различных направлений гуманитаристики, что определяет ее научную востребованность.

Во-вторых, исследуемая тема рассматривается в контексте такого актуального направления, как социальная история, т.к. не только вскрывает усилия власти по преодолению трудностей социальной политики, но и рассматривает историю одной из значимых социальных групп советского общества.

В-третьих, работа диссертантки посвящена периоду в жизни СССР, который только начал разрабатываться в исторической науке. Середина XX века была ознаменована постепенной внутренней трансформацией всех областей жизни населения Советского Союза, включая не только экономику и духовную сферу, но и социальные процессы.

Наконец, один из ответов на вызовы глобализации состоит в повышенном интересе историков к местной истории во всех ее проявлениях,

включая социальную. Исследование местной истории позволяет понять, как то или иное явление возникло, как оно становилось предметом внимания власти, а также как то или иное решение Центра реализовывалось в конкретных специфических условиях.

Данное диссертационное сочинение расширяет наши представления о социальной истории советского общества середины XX столетия за счет мало изученных в исторической науке процессов. По большей части исследователи рассматривают общие вопросы борьбы с беспризорностью и безнадзорностью, не уделяя специального внимания работе с трудными подростками и социализации сирот. Его автор впервые раскрывает локальный контекст проблемы работы с трудными подростками и сиротами в первое послевоенное десятилетие на неизученном материале Среднего Поволжья.

Для реализации поставленных исследовательских задач диссертантка изучила довольно объемный комплекс научных работ, около 150 наименований, не только по истории вопроса, но и презентативное количество трудов гуманитариев различного профиля, так или иначе затрагивавших данную тематику. Это обстоятельство еще раз подчеркивает, что автор использовала принцип междисциплинарности. Структура историографического обзора также не вызывает особых возражений и соответствует принятому в литературе проблемно-хронологическому принципу. Не менее объемным является комплекс различных видов источников. По приблизительным подсчетам оппонента привлечено к анализу не менее 5 видов источников, значительная часть которых выявлена в 6 фондах 1 центрального и 19 фондах 5 региональных архивов. Надо отметить подробное описание групп источников во Введении, определение места каждой группы в решении поставленных задач. Особенно привлекательно использование авторского полевого материала, который закладывает основы формирования такого вида, как устные источники. Данная группа источников позволяет выявить особенности исторической

памяти объектов исследования, дает информацию о повседневной жизни общества того периода.

Следует отметить грамотную формулировку объекта, предмета и цели исследования. Исследовательские задачи соответствуют структуре диссертации, что обеспечивает аргументированную логику изложения вопросов. Язык работы академичен, но удобен для восприятия. В целом положения, выносимые на защиту, отличаются глубиной и новизной их постановки. Диссертантка аргументировано показала новизну исследования. Уместны Приложения диссертации Д.В. Седовой, которые отличаются разнообразием и обеспечивают диссертацию не только иллюстрациями, но, главное, служат базой для аналитического описания исследователя в тексте.

**В первой главе** «Политика государства по организации работы органов социального обеспечения с сиротами и трудными подростками в 1945–1955 гг.» соискатель рассматривает содержание такого понятия как «социальная политика», дает характеристику ее объектам и субъектам в послевоенные годы. Используя богатую документальную базу и теоретические знания, Д.В. Седова рассматривает принципы выделения государством категорий нуждавшихся групп (с. 42–43).

Заслуживает внимания вывод автора о том, что определение направлений и конкретных мер социальной политики не отражали реальность, а только означали намерения власти. На реализацию этой политики на местах влияла и специфика регионов, и отсутствие средств и возможностей, и не разработанность механизма осуществления законов, что было характерно вообще для советского законодательства. Диссертантка не обходит и прямых нарушений и злоупотреблений местных органов управления, которые выхолащивали сущность социальных мер. Все эти положения исследовательница доказывает на основе сравнительного анализа законодательных источников и местных делопроизводственных материалов. Справедливо замечание автора о том, что приоритетным мотивом социальной политики в исследуемый период было не благо человека, а

интересы государства (с.54–55). На большом количестве примеров осуществления социальной политики диссертантка раскрывает особенности повседневной жизни советских людей в ее позитивных и негативных реалиях. В общем контексте социальной политики Д. В. Седова более подробно останавливается на мерах и их реализации в отношении детей, особенно сирот, детей из неполных семей, детей, над которыми была установлена опека. Как свидетельствуют архивные материалы разных регионов, опекунов сирот было очень распространенным явлением в конце Великой Отечественной войны и сразу после нее. Столь же логично, следуя от общего к частному, соискательница выделяет в государственно-партийной политике в качестве объектов детей-беспризорников, детдомовцев и трудновоспитуемых подростков, рисковавших пополнить криминальную среду и связанных с ней. Диссертантка анализирует основные направления работы с этими категориями детей, раскрывая положительные сдвиги в этом деле на местах, и одновременно анализируя корни упущений, трудностей и прямых нарушений. Автор на анализе материалов исследуемого региона, на основе подробных таблиц подтверждает вывод о том, что семейные формы воспитания стали приоритетными только к 1954–1955 гг. Д.В. Седова подробно останавливается на мало изученном сюжете о судьбе репатриированных детей и социальных мерах их поддержки. В целом развернутая характеристика классификации детских домов по разным параметрам и особенности их функционирования также отличается новизной взгляда на эту проблему.

**Вторая глава** «Органы социального обеспечения по работе с трудными подростками и сиротами в Средневолжском регионе» посвящена кадровой политике, структуре и функциям данных органов. Можно согласиться с исследовательницей, что этот круг вопросов был составной частью выработки и проведения социальной политики. Наиболее подробно освещена работа комиссий по устройству детей в Среднем Поволжье, как коллегиального органа, работавшего на

общественных началах, института штатных и внештатных инспекторов органов и учреждений образования, работников образовательных и детских учреждений, соответствующих отделов НКВД, а также их функции. На основе изучения комплекса источников автор раскрыл особенности форм работы каждого из этих органов, например, административные функции органов НКВД или координирующую роль комиссий по устройству детей. Д.В. Седова подробно и убедительно показала работу с кадрами этих органов, систему поощрений и наказаний, что, безусловно, способствовало улучшению работы с сиротами всех категорий и трудными подростками. Отдельный параграф автор посвятила системе детских домов и колоний для несовершеннолетних, их управлению, кадрам и повседневной жизни воспитанников. Обращает на себя внимание то обстоятельство, что по всем проблемам главы дана объемная картина истории, раскрыты как достижения и положительные изменения в жизни сирот, детдомовцев и трудных подростков, так и трудности, просчеты, злоупотребления на местах.

**Третья глава** «Реализация государственной политики по воспитательной и просветительской работе с сиротами и трудновоспитуемыми подростками» содержит историю воспитательной работы в детских домах и колониях в 1945–1955 гг., выявлено влияние организационно-методических приёмов на эффективность воспитания. На основе анализа исторических источников диссертантка выявляет основные направления воспитательной работы. При этом автор рассматривает место всеобщего обязательного образования в системе социализации воспитанников и подготовке их к дальнейшей самостоятельной жизни. Д.В. Седова приводит большой аналитический материал, раскрывающий содержание и методику всеобуча, качество кадров учителей и воспитателей, трудности в этом вопросе. Текст насыщен интересными сведениями, которые раскрывают содержание работы по обеспечению всеобуча. На основе большого фактического материала диссертантка справедливо показывает, что

работники специализированных детских исправительных учреждений не ограничивались административными мерами и старались организовать здесь учебно-воспитательную и просветительскую работу среди подростков.

Итоги диссертации представлены в полномесном обобщающем Заключение. Его содержание свидетельствует о том, что исследовательница решила все поставленные ею исследовательские задачи и достигла указанной научной цели.

Содержание опубликованных 15 статей, в том числе 4 публикаций, входящих в перечень рецензируемых журналов, утверждённых ВАК при Минобрнауки России, общим объёмом 6,3 п. л., свидетельствует о том, что в них изложены основные результаты и выводы диссертационного сочинения. Основные положения диссертации раскрыты в автореферате. Объём и оформление автореферата соответствуют требованиям ВАК России.

Не умаляя качества представленной диссертации, следует отметить, что ряд положений работы вызывает вопросы. Кроме того, хотелось бы дать Д.В. Седовой ряд рекомендаций.

1. Диссертация Д.В. Седовой безусловно носит междисциплинарный характер. Поэтому в историографии можно было бы более четко выделить исторические работы и показать их отличие от социологических, педагогических, психологических и правовых трудов. Тем более только в диссертационном совете СГУ (Ставрополь) были защищены 3 кандидатские диссертации по истории в региональном контексте, например работа С.А. Самсоновой «Политика и социальная практика преодоления детской беспризорности на Ставрополье и Тереке в 20-е - 30-е гг. XX века». Ставрополь, 2012. Бендер Е.А. «Борьба с беспризорностью и безнадзорностью несовершеннолетних в РСФСР в 1920–1930-е гг. (на материалах Ленинграда и Ленинградской области)». С.-Петербург, 2015.

2. Можно было бы расширить теоретический раздел (с. 150), где представлены авторские толкования понятий, за счет разъяснения отличий и сходства между детьми и подростками, сиротами и трудными

подростками. Кроме того, диссертантка почему-то не рассмотрела такой современный методологический принцип, как междисциплинарность, не раскрыла его преимущества и проблемы. Хотя в тексте автор широко использует этот подход.

3. На будущее хотелось бы порекомендовать в источниковедческом разделе давать видовые характеристики использованных источников.

4. Недостаточно убедительны аргументы в пользу верхней хронологической границы, обозначенной как 1955 год. Автор приводит в доказательство 2 документа 1952 г. и 1954 г., – один из времени правления Сталина, а другой после его смерти, но они не совпадают с 1955 годом.

5. Работа только выиграла бы, если бы автор развел понятия «просветительская» и «учебная» работа. Это все-таки не синонимы и каждая имеют свою специфику. Просветительство, как нам представляется, было связано с тем, что лишения военного времени, отсутствие семьи исказили представления детей о важности учебы, что показывают воспоминания представителей поколения 1930-х гг. рождения.

Указанные замечания не снижают научного уровня диссертационной работы и не влияют на общую высокую оценку сочинения.

В научно-практическом плане результаты исследования Д.В. Седовой могут быть использованы в работах и специальных курсах по социальной истории советского общества, по локальной истории Среднего Поволжья, в преподавании курсов истории, краеведения в различных по уровню учебных заведениях. Материалы диссертации могут быть использованы при разработке программ социальной помощи детям в современных условиях жизни регионов РФ и для подготовки практических рекомендаций местным органам управления по данным вопросам.

В целом диссертационное исследование Седовой Д. В. представляет собой самостоятельное, завершённое и оригинальное научно-квалификационное исследование, обладающее научной новизной и

практической значимостью и вносящее определённый вклад в современную отечественную историографию.

Автореферат, а также 15 авторских публикаций, в том числе четыре статьи, изданные в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, адекватно и полно отражают содержание диссертации. Оформление автореферата и диссертации соответствует требованиям, установленным Министерством образования и науки РФ.

Диссертационное исследование Седовой Дарьи Викторовны на тему «Деятельность органов социального обеспечения по работе с сиротами и трудными подростками в 1945–1955 гг. (на материалах Среднего Поволжья)» соответствует критериям, установленным пп. 9-11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук
(07.00.02- Отечественная история),
профессор,
профессор кафедры истории России
гуманитарного института СКФУ

Тамара Александровна Булыгина

18 декабря 2017 года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет»
(ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет»),
355009, г. Ставрополь, ул. Пушкина, 1.
Телефон: 8 (8652) 95-68-08;
E-mail: [info@ncfu.ru](mailto:info@ncfu.ru);
веб-сайт: <http://www.ncfu.ru>

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ

начальник отдела

Букина Г.А.

по работ

С

Итого

Министерство

образования и науки Российской Федерации, а также в области образования

и диссертационных исследований. Официальное удостоверение и диссертационный

содержит требования, установленные Министерством образования и науки РФ

науки РФ

Диссертационное исследование выполнено Седовой Дарей Викторовной на тему

«Актуальность органов социального обеспечения по работе с инвалидами в

трудными подростками в 1942-1952 гг. (на материалах Среднего Поволжья)»

соответствует критериям, установленным пп. 9-11, 13 и 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в его

втором абзаце предусматривает присуждение ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Доктор исторических наук
(07.00.02 - Отечественная история)

профессор

профессор кафедры истории России
Самарского государственного университета (СГУ)

Тамара Александровна Букина

*(Handwritten signature)*

18 декабря 2017 года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Самарский государственный федеральный университет»
(ФГАОУ ВО «Самарский государственный федеральный университет»)
443009 г. Самарское, ул. Луговая, 1
Телефон: 8 (8452) 92-64-08
E-mail: info@smgu.ru
веб-сайт: http://www.sgu.ru